E M S E R.

Hoc dicit Zwinglius, illud vero platyna testatur maioris  
mīhi longe auctoritatis quam vel detem Zwingli.

Z V I N G L I V S.

Stat igit̄ sententia cunctā familiam eccliam esse, p qui se,  
vt supra etiam audit̄ est, offerre iact ut sacerdos quo dū  
hac tempestate cōtentio sīssim: controuertis ad hunc locū excus  
tiendum reliquimus. E M S E R.

Eadem impudentia Zwinglius nunc tandem missum ob  
lationem aut sacrificiū esse pernegat, qua pūlo ante sanctos  
rum etiam merita insiciatus est. Quidam, n. dissidium reperit  
inter hereticos & eccliam, pedibus in illorū it sententia Ita ve  
merito ecclia expostulare cum eo, & dicere ei possit. Tu vero  
odisti disciplinā, piecisti sermones meos retrorsum. Si video  
bas furem currebas cum eo & cum adulteris portionem tuam  
ponebas. Os tuū habundauit malitia, & lingua tua cōcinna  
bat dolos. Sedens aduersus frātē tuum loquebaris, & aduer  
sus filium matris tue ponebis scandalum.

Ceterū quaten' missi sacrificiū & oblatio vñ dici possit vñ ab  
initio dicta sit, in assertiō: misse cōtra Lutherū abunde ostē  
dimus. Cui adde, si vis articulū zy. magni illi? Nicenī Cōcilij

*In quo sacrificium non semel esse perhibetur.*

Anctoritates autem Pauli ad Hebreos quas Zuingleus  
sturnatim huc adducit, tum rationes ille sue precancte, qua  
idem esse colligit oblationem & mottem, nec offerri Christum  
posse putat nisi moria est denuo (quemadmodum Iudei etiam non  
putabant carnem Christi edi aut sanguinem eius bibi posse  
nisi cruda) nihil omnino contra nos militant, qui non cruentam  
illam sed mysticam Christi oblationem ac mortem representamus.  
Damus igit Zuingleio Christum semel tantum mortuum, semel  
tantum in cruce oblatum, semelque & unica illa in cruce olim fac  
ta oblatione consummasset sanctificatos in sempiternum. Quia  
tamen consummatione siue redemptione hac non obstante, coti  
die labimur ac relabimur, in circa cotidie etiam oblationis huius  
mysterii repetimus, nec cruentum sed iam gloriosum Christi  
corpore mystice offerimus. Quatenus ut Eusebius Emilienus ait  
iugiter coleret per mysterium quod semel offerebat in precium.  
Et sicut quotidiana & assida currit pro omnium salute redemp  
tio, sic etiam perpetua esset redemptionis oblatione ut in asserti  
one missus fuissemus. **Z VINGLIVS.**

Errori patrum occasionem dedit verbi dei neglectio.

#### EMSER.

Postquam iam Zuingleus sua quidem opinione triump  
hauit, missam non esse sacrificium: auctarij tandem loco in patres  
inuenit, idque tanta verborum facietate ut iuxta proverbiū man  
tissa vincat obsoniū. Nisi n. totis conuictiorum carris rem agat  
nihil sibi fecisse videat. Cardo autem accusationis sua in hoc  
vertitur, quod verbū dei neglexerint veteres isti, quod modesti  
us Luther insinuans, quadringentis tantum annis sub scanno  
latuisse euangelium (ut suis utar verbis) opprobavit. Verum  
si sub aequo iudice causa haec ventileat, manifestum fiet non  
neglexisse patres ac maiores nostros verbū dei, sed tam Zuingle  
lium quam Lutherū negligere ac contemnere eorum scripta, &  
verbū dei pro ipsis tantum arbitrio dispensare.

Z V I N G L I V S .

Quamvis nō nullos sentiā, etiam si oblationē vocauerint  
non aliud tamē putauisse quam rememorationē esse. Ex quib⁹  
bus est Chrysostomus qui sup his verbis Heb. ix. Introiuit  
semel in sancta quā diutissime secum ipse luctat⁹ huic tandem  
descedit ut putet rememorationē potius esse, q̄ oblationem.

E M S E R .

Nequaquam Chrysostomus secū pugnat, Sed ita oblationē  
esse afferit, ut cōmemoratio simul sit mortis & oblatiō  
onis Christi in cruce exhibite. Hec. n. ipsius sunt verba. Hoc  
autem sacrificiū exemplar est illius, id ipsum semp̄ offerimus.  
Nec nunc aliū agnum, crastina alium sed semp̄ id ipsum. Et  
iterum. Pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundanam  
nos obtulit, ipsam offerimus & nunc, quae tunc oblata  
quidē cōsumi nō potest. Et iterū. Hoc autem q̄ nos facimus  
in cōmemorationē quidē fit eius q̄ factum est. Hcc. n. facite  
(inquit) in meam cōmemorationem. Hec ille.

Sic igitur oblationem vocat Missam, ut cōmemorationē  
interim verē illius oblatiōis in cruce facte nō neget. Sic item  
comemorationem esse fatetur, ut veram etiam oblationem  
(licet mysticā) dicere non dubitet. Q̄; autem in fine addit⁹ ma  
gis autem recordationem sacrificij operamur, ad sacrificium  
Christi in cruce factum referendū est. Huius. n. cōtemplatiō  
ne, sacrificiū illud nostrum mysticū, recordatio magis videt.  
Alioqui toties crucifigī et interfici Christū oporteret quoties  
missam operamur, q̄ stultissime Zuinglius nobis exprobrat.

Z V I N G L I V S .

Vnde cōiectare licet, prīscos illos oblationē vocasse quem  
admodum nos resurrectionē & natalem Christi diem etiam  
num adpellamus. Non q̄ Christus nunc nascat vel resurgat,  
sed cum semel hoc factū sit, nomē tamen ad viuidiore memoriā  
tenemus.

E M S E R .

Non solo nomine hīc res agit, Nec sufficit Christiano siue

F

natalem sive resurrectionē Christi tantū memorari, sed eandē etiam meditari hoc est ad vsum & exercitiū reuocare oportet, om̄ia tamē in mysterio, vt quemadmodū ille natus est in terris, ita nos renascamur cum illo in cœlis. Et sicut ille resurrexit a mortuis, ita nos quoq; resurgamus a sepulchrī vīctorū nostrorum. Perinde in altari non tam Christi q̄ nostri etiam fit oblatio, vtracq; tamē mystica. Sicut em̄ nec in natali domini corporaliter nascimur, nec in resurrectionis die, visibiliter resurgimus sed mystice, ita etiam in missa sacerdos mysticum tantū offert sacrificium, & licet verū Christi corpus & sanguis, mysticis tamē symbolis nobis pponunt ne v' corporea ipsius forma inebriat, spirituali defraudemur gaudio vel representi fidei amittamus meritū.

### CANON.

Diesq; nostros in tua pace disponas, atq; ab eterna damnatione nos eripi, & in electorū tuorum iubeas grege numerari. Per Christū dñm nostrum. Z VINGLIVS.

Hic autē videre licet q̄ stylus canonis totus a veterū dictiōne abhorreat, nam nō alibi p̄ omnem canonē orationem elegantiore inuenies quā sit ista. EM SER.

Necq; de elegantia hic agit, necq; Zuinglius ipse securū constat, dum nunc Gregorio orationē hantribuit, nunc iterum adimit. Nunc elegantē vocat, nunc elegantiam ipsius iterū eleuans vix id permittit ne prolsus humili repat.

### CANON.

Quam oblationē tu deus in omnibus quesumus benedictam, ad scriptam, ratam, rationabiliē, acceptabilemq; facere digneris. Z VINGLIVS.

Quid queso hic audior̄ Christū nos offerre adserimus & is benedictus nondū est. EM SER.

Et iam olim ab eterno benedictus est, & cotidie a nobis benedicitur, & in eternū benedicet. Dicente ppheta. Benedic anima mea dño, & omnia que intra me sunt nomini sancto eius. Et iterū. Benedic anima mea dño, & noli obliuisci om̄es.

69

retributiones eius. Psal. cij. Q; si nos tacueremus non tacent tamē qui in cœlis iugiter clamāt. Sanctus, Sanctus Sanctus dominus deus noster. Et benedictio & claritas & sapiētia & gratiarum actio honor virtus & fortitudo deo nostro in secula seculorum Amen. Stulte igitur mira Zwinglius Christū adhuc benedici. Quamuis hæc verba alio etiam referant ut mox videbimus.

### ZVINGLIVS.

Ad scriptā anne oramus obsecro ut Christus adscribatur, an ut panis & vinū prius hoc impium fuerit, sequens autem stolidum, quorū em ad tinet orare ut panis & vinū adscribantur, an symposiū est. Et infra Hec īcirco suggillauimus ut oculis omniū pateat q̄ in epte precatus sit quisquis tandem sic p̄catus est.

### EMSER.

Nunquid ego planum aut Mīmū aliquem hīc audio, q̄tī ex coelesti conuiuio grecam facere audet copotationem, quālī in dīca sacerdos scribī velit combibonū symbola. Denicē impiā stolida & inepta dicit, Verba que coelestia a diuino nostro Ambrosio adpellata sunt. Libro. n. quarto de sacramentis sic ille ait. Vis scire, quia coelestibus verbis consecrāt. Accipe quae sunt verba. Dicit sacerdos, Fac nobis hanc oblationē adscriptam, ratam, rationabilē & acceptabīlem, quod est figura corporis & sanguinis domini nostri Ihesu Christi. Hec ille.

A negat Zwinglius librum hunc esse Ambrosij. Audiat igitur diuum nostrū Augustinū in semone quodam qui incipit Veritas que est Christus, et recepta sunt verba eius in canonne. Vtrum sub figura de consecratione distinctione secunda. Vbi verba hec aliter quā Zwinglius exponens. Hanc oblationē inquit benedictā, per quam benedicimur, adscriptam per quam omnes in cœlo adscribimur, ratam, per quam de visceribus Christi esse censemur, rationabilē, per quam a bestiali sensu eruamur, acceptabīle ut qui nobis ipsis displicemus, per hanc acceptabiles eius unico filio simus &c.

Dum igit Zwinglius suggillasse se ista ait, ut pateat q̄ in

F ij

cepte hic p̄catum sit. Ego patere ex his potius arbitror, iniuriā  
& calumniā Zwingli in canonē quem nusquā nō temere ac  
falso suggillat. **CANON.**

Vt nobis corp' & sanguis fiat dilectissimi filij tui domini  
nostrī Ihesu Christi. **ZVINGLIVS.**

Hic manifeste adparet panē & vinum oblationē supra ad  
pellata esse cur igit̄ hereticæ prauitatis inquisitores non inqui-  
runt in canonem? **EMSER.**

Rectius in Zwingliū quam in canonē hī inquirerent. Su-  
pra em̄ docuimus cur oblatio ac sacrificiū vocent panis & vi-  
num anteq; corpus fiant & sanguis dñi, nec opus erit hī re-  
petere. Q̄ autē Zwinglius transubstantiōis etiam verbum  
cauillat, Lutherο (vt solet) supparasitā, omnia em̄ hēc a Lu-  
thero dīdicit. **CANON.**

Qui pridie quam patere accepit panē in sanctas ac vene-  
rabiles manus suas & æleratīs oculis in cœlū ad te deum pa-  
trem suum omnipotentē. **ZVINGLIVS.**

Pulchre satis hic ad rem accedere, dum Christ' ipse agens  
& loquens inducit, nisi iterum humani figmēte aqua misse  
retur. Apud quem em̄ euangelistarū (nam & paulus euange-  
lista est) inuenire potes, quod Christus in cœlū oculos extule-  
rit ad patrē omnipotentē. **EMSER.**

Non omnia in euangeliō scripta esse ipsi etiā euangelistæ  
testant̄, & p̄cipue Iohannes capite eius vltimo. Vtrū autem  
Christ' oculos tunc in cœlū leuauerit nec ne Apostolis (quos  
totius missæ auctores fuisse cōstat) potius credendū esse censeo  
quam Zwinglio, impuro ore omnia vellificant.

**CANON.**

Tibi gratias agens fregit, dedit discipulis suis bicens.

**ZVINGLIVS.**

Hic tenus agebat Christus, hic loqui incipit. Et vt in acti-  
one fides Christo non seruata est, ita nec in actione.

**EMSER.**

Nec hactenus agit Christus, sed egisse describit, nec hic nec illic aliam (qui pie credit) quam totius eccliae fidem delis derat, quae maiore longe Christo fidem seruat, quam Zwinglius ecclesiae.

CANON.

Accipite & manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum.

ZVINGLIVS.

De nostro hic additum est, ex hoc omnes, & enim. De quo verbo neoterici quoque tantum coaxant quantum ad mille dies nas irritandas sati sest. Et infra. Quos ego contra sic feris am. Age bone vir dic sodes, quae sunt consecrationis verbæ. Dicit, Hoc est enim corpus meum. Addam, quis ea ad hunc modum tradidit. Hic magis muti sunt quam pescis.

EMSER.

Quid hic mihi faciendum censes optime Lector, Vbi si quid respondeā ranam me coaxante, sū tacuero pīscem omnino mutū esse oporteat? Respōdeat igit̄ pro me ecclia sancta per totum terrarū orbem diffusa, His utiq̄ verbis celebrans, quibus ab apostolis Missi conditoribus edocta est.

At cōtemnit eccliam Zwinglius, atque ab ea ad euangelium prouocat, humanā audaciam & stellio natus crimē esse quirītans, si quid ad verbā euangeliū addatur. Eiusdē igit̄ audacie ac criminis etiā Paulum accuset, qui & ipse vera hæc consecrationis secus quam aliquid euangelistarū reddidit. Q̄ si vni Paulo hoc līcuit, Cur non totus apostolorū chorus, qui tunc presens Christū sua ipsius verba referente audijt, fūsius nobis verba hæc p̄scriberet, quam ipsi euāgelistæ, q̄ succinctius ac potuerunt dominicæ passionis historiam texere conati sunt? Ita ut quidā ex eis pleraque maioris longe momenti quæ sit vocula hæc em (de qua Zwinglius stomachatur) p̄termisserint.

ZVINGLIVS.

Nunc vero quum vos non cōtentī sitis dicere, q̄ dum, panis iste editur & potus hauriē corpus Christi edat & bibatur, nisi etiam phibueritis, antealque edamus & bibamus, etiam si

F iiij

nunq̄ edamus vel bibamus, substantiam panis in corporis Christi substanciali conuerti. E M S E R.

Dupliciter hic Zuinglius peccat. Neq; em̄ edentes & b̄bentes dominica hæc sacramēta panem edere aut vīnum nos bibere dicimus, sed verū corpus & sanguinē domini. Nечae refeos nota caret, q; Zuinglius, prolati etiam consecrationis verbis adesse corpus aut sanguinē negat nisi dum estur aut bibitur. Z V I N G L I V S.

Qua potentia obsecro putatis substanciali in substanciali conuerti? Dicetis ni fallor, diuina Addā ego, Quid igitur possunt humana verba, si cuncta diuina potentia constant?

E M S E R.

Laudandus hic potius deuserat qui tantā hominī potestam dedidit, quantū nec angelis, nec omnib; etiam hominib;, sed diuino tantū munere ad hoc vocatis iuxta illud Apostoli, Nemo honorē sibi sumat nisi, qui a deo vocat Heb. v. Verū venīta Zuinglii lingua maledicere quā benedicere potius didicit. Z V I N G L I V S.

Vides autē uter iniquius cōsecurationis verba tractet, tu ne qui tua diuinis misces an ego qui id ferre nolo.

E M S E R.

Recte Zuinglius hic argutat, si v̄l per hoc pronomen tu, cum sophista quopiam rixat, vel si sententia rius aliqs tecens quicquam hic misluit. Nunc vero vbi apostolica auctoritate, miss̄ traditio nobis cōmendata est, stulte Zuinglius corriger nunc tandem p̄sumit quod nec Ambrosius nec Augustinus nec ullus veterū ausus est. Ambrosius em̄ libro sacra mentorum quarto, & Augustinus in dicto canone, Vtrum sub figura de cōsecratione distinctione secunda, Verba haec consecrationis iuncta hac vocula em̄ referunt. Nec quicquam ex apostolica traditione receptū immutare ausi sunt.

C A N O N .

Simili modo postquam cenatum est.

## Z V I N G L I V S.

Lucas habet: postquam cœnauit.

### C A N O N .

Accipiens & hunc preclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas. Z V I N G L I V S.

Prædarū, & in sanctas ac venerabiles manus suas nullus euangelistarū habet. C A N O N .

Item tibi gratias agens benedixit.

## Z V I N G L I V S.

Item nullus habet, pro gratias agens, Matheus gratias egit. Benedixit nullus habet. C A N O N .

Hic est calix sanguinis mei noui & æterni testamēti mystri fidei qui pro vobis & p multis effundetur in remissionē peccatorum. Z V I N G L I V S.

Poculum est græcis non calix. Noui & eterni testamenti ex. xiij. capite Pauli ad Hebreos huc translatum est. Mysterium fidei, nostrum est pro vobis itidem,

### E M S E R .

Frigidiora sunt hæc om̄ia quam ut responso ea dignemur Nos. n. totius missæ ordinationem nec euangelio nec nobis ipsis acceptam referimus, sed Apostolicæ ecclæsiasticæ traditioni, cuius auctoritatē sequentes, nec nobis nec Zwinglio, quicquam hic addere aut immutare permittimus.

## Z V I N G L I V S.

Sicut aquam (symbolum inauspicatum) miscent dicentes aquam in oblatione populum significare.

### E M S E R .

De mixtione hac aquæ & vini, in assertione missæ Lutheræ ro eadem fere cornicant, paulo ante respondimus. Non potest autem aqua in auspicatum esse symbolū, cuius auspicijs Christo renascimus, super qua item sp̄ritus sanctus ab initio ferebatur, & in cuius substantia maxima queq; sacramenta vel condita vel adumbrata sunt.

## Z VINGLIVS.

De vñu huius sacramenti sub vtraq; specie non est q; hic dicamus. Lippis. n. omnibus paget humana temeritate facit esse vt altera specie plebs priua ref, quam adeo manifeste Christus iussit c̄mes bibere. E M S E R.

Et hic nodus in assertione Missæ excusus est. Lippis enim heretici oculis euangelij hic intuiti sunt, nec viderunt distributionem hanc vcculam omnes, ad coniuas tum præsentes referri, quorū bissexus tantum fuit numerus. Dicente Luca. Et cum facta esset hora discubuit & duodecim cum eo Lus ce. xxij. Z VINGLIVS.

I nunc & hereticos esse vocifera qui vnis Christi verbis herent anxieq; cupiunt vt omnes eis nitantur.

E M S E R.

Quid ni hereticos vocem qui vel vnis Christi verbis & p̄cipue ipsi litteræ tam anxie herent, vt nec eccliam audiant nec spiritū sanctum legitimos verborū Christi interpretes? Quemadmodū ipsi etiam Iudei morosa hac verborum legis hasione, circūcisionem p̄putij carnalē in hodiernū vsc̄ dicim contra Apostolor̄ decretum & vniuersam dei eccliam mordicus defendunt. C A N O N .

Hæc quotiescumq; feceritis in mei memoriam facietis.

## Z VINGLIVS.

His apertissimis verbis ostenditur ipsam aliud non esse quam cōmemorationem passionis dominice, qua fronte igitur quælo ex cōmemoratione oblationē fecerunt isti?

E M S E R.

Eandem cantilenā supra etiam audiūimus. Atq; ex Christo docuimus nihil p̄hibere mysteriū hoc & cōmemorationem esse & oblationē quæadmodū & comedio est & vnio.

## Z VINGLIVS.

Christus nos liberauit suis morte & sanguinis effusione, atq; eadem in cibū tradidit, quæ fide comedim⁹ nō dentibus,

pter quā deus nobis inuisibiliter illabit ac animū pascit,  
EM SER.

Propter fidem (maxime formatam xt vocant) vñ extra mis  
sam deus inuisibiliter aliquādo illabit. Hic autem sacramen  
taliter etiam præsens adest, quare nō solum fide comedimus,  
sed dentibus verū ac præsens Christi corpus terimus verumq;  
ip̄ius sanguinem ore cōtingimus ac bibimus. Videat igitur  
Zwinglius ne nouā hic hæresim statuat. Ex verbis̄ Chr̄  
sti (quibus tam anxie hærere se factat) nō conuincet, fide tan  
tum apostolos, sed ore ac dentibus etiam manducasse corpus  
Christi & bibisse eius sanguinem.

CANON.

Vnde & memores dñe nos serui tui s̄ & plebs tua sancta.  
Z VINGLIVS.

Hic seruos pro ministrantibus sacerdotibus positos esse  
automo, ne vnquam sibi primas non tribuerent.

EM SER.

Eius qui om̄ia in malum suspicatur & interpretat necesse  
est vt mala etiam sit mens, malus animus.

CANON.

Eiusdē Christi filij tui domini dei nostri tam beatæ passi  
onis nec nō & ab inferis resurrectionis sed & in cœlos glorio  
se ascensionis. Z VINGLIVS.

Vt ne barbariem hic cauillet tantisper tollerandam.

EM SER.

Barbara hæc vident̄ Zwinglio, At Beda sup illud. Et res  
cordate sunt verborū eius Luce vltimo, dicta verba repetens,  
non barbara sed omni veneratione digna iudicat.

CANON.

Offerimus preclarę maiestati tuę de tuis donis ac datis ho  
stiam, puram hostiam sanctā, hostiam immaculatam.

Z VINGLIVS.

Basphemia hæc est, solus enim Christus talem hostiam

G

offerre potuit & creatura preterea nulla?

E M S E R.

Zuingleo hæc blasphemia esse videt, qui nihil nisi blasphemare didicit. In ecclesia vero quilibet Christianus talem hostiam hoc est, puram ac sanctam, deo offerre potest, dicente Apostolo. Ro. xij. Obscro vos fratres per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, ac deo placentem &c. Quid si apostolus corpora etiam nostra hostiam vocat sanctam ac deo placentem, quanto rectius nos Christi corpus ac sanguinem hostiam esse dicimus puram ac sanctam? Quia ut solus Christus offerre potuit in cruce moriendo, ita soli sacerdotes in altari passim hodie sub mysterio offerunt ut impletatur quod per Malachiam dominum predixit. Quoniam magnum est nomen meum in gentibus, ab ortu enim solis usque ad occasum offertur nominis meo oblatio munda Malachie.ii.

Z V I N G L I V S.

Denide obscro quantum cerebri habuissse putas eum qui iam iam dixerat o domine quod haec in commemorationem facere iussisti en facinus, & priusquam huius sententie deuterbia abierint, sic infit offerimus? E M S E R.

Plus ego illum cerebri habuissse non dubito quam Zuingleum vel sanguinem vel Christiane pietatis aut fidei.

Z V I N G L I V S.

Sed ogganiunt quidam sciolos haec commemorationem est oblatione, quamvis nihil adserant quo id probent.

E M S E R.

Sciolos vocas Zuingleos illud aureum quod ut supra retulimus, & oblationem vocat & commemorationem? At ille dixit, non probauit. Verum hoc hercule est quod nemo tunc hereticus illud impugnabit. Nunc vero quod scientificus nostrus Zuinglei? id negat: Probandum erit non humana aliqua ratione (quod ille non audit) sed scripturis canonicas quod non fallor prestabo.

Et primo quidem quod oblatione sit ex Malachie verbis

paulo supra iam citatis preclare constat:

Qe etiam rememoratio sit vere istius oblationis in cruce exhibite, scriptura nobis insinuat Leuitici. xxiiij, vbi haec hostia nostra per duodecim panes illos prepositionis adumbratur, & in signum quod eadem hostia commemoratio etiam futura esset statim subiugitur. vt sit panis in monumentu (hoc est in memoriam) oblationis domini. Quod Origenes sic legit, Et erunt panes in commemoratione appositi domino. Atque mox exponens. Si respicias (inquit) ad illum panem qui de celo descendit, & ad illam commemorationem, de qua dicit dominus, Hoc facite in meam commemorationem, intentusq[ue] ecclesiastica mysteria recorderis, in his quae scribit lex futura veritatis inuenies imaginem perfomatam.

Patet igit ex his duobus scripture locis missam nostram & oblationem & commemorationem esse iniusteq[ue] Zuinglius tot conuiciorum plaustris in canonem inuehere.

#### CANON.

Panem sanctum vitæ æterne & calicem salutis perpetue.

#### Z V I N G L I V S,

Cur hic non inquiritis in Canonem, o suaves inquisitos res non auditis quod post consecrationem corpus Christi panem vocet? Sic insanit cæca semper inuidia. Vulcano sacrificatores se spondent qui panem vocet post sacra verba et Canonem suum quem cotidie legunt non damnant.

#### E M S E R.

Iterum illudis Zuinglis An nescis miser multum interesse inter verba canonis & vestra, Vos enim haeretici quorum uherimus hodie fœtus est, quiq[ue] tanquam ex equo Troiano alter post alterū proditis, talem panem esse dicitis post consecrationem, qualis fuerat antea, hoc est materialē & corporalem. Canon aut̄ spiritalem vocat panē, qui digne manducantibus vitā prebeat eternam. Vnde panē inquit vitæ eternæ. De quo etiam Christus ait, Si ergo manducauerit ex hoc pane

G ij

Vivat in eternū Ioh. vi. CANON.

Supra quę propicio ac sereno vultu respicere digneris & accepta habere, sicut accepta haberī dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificiū patriarche nostri Abrahę: & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech &c.

ZVINGLIVS

Tota ista precatio ad oblationem tendit. Sicut hodie solent umbris quae præterierunt sua firmare,

EMSER.

Et recte quidē, Vmbram.n.habet lex futuroꝝ honorum Heb.x.Evangelī autem imaginem. Videlicet eī nunc per speculum in enigmate. Tuncautē, hoc est in patriā, sine vloꝝ velamine facie ad faciem deum videbimus, i. Cor. xiij.

CANON.

Supplīces te rogamus omnīpotens deus

ZVINGLIVS.

Si nunc quae proxime sequunt̄ amputes vſq; ad hęc verba  
Vt quotquot &c. non īmīe precaberis, nam que īterposita sunt, eam opinionē redolent quae se offerre contendit.

EMSER.

Nunquid & hic Zwinglius siue sacrilegij siue stellionatus crīmine se īlaqueat, dum suffuranda ex canone docet hęc verba omniū pīssima, sc̄z, iube hęc perferrī per manus sancti angelī tui in sublīme altare tuum, in cōspectu diuinæ maiestatis tueꝝ. Quid. n. peccati hic repperit Zwinglius? Nisi forte nec corpus hic esse credit Ihesu, nec angelos sanctos, qui p̄ces & vota nostra ī conspectū ferant altissimi. Quomodo igit̄ Paulus ad ministratorios vocat sp̄ritus missos ppter eos qui hereditatem capiunt; Hebre.i. Vnde ad Thobiam Raphael. Quando orabas (inquit) cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, ego obtulī orationē tuam dño Thob. xij. At negat Zwinglius Thobię librū. Audiat igit̄ simile quid ī Actibus etiam Apostolorū vbi Angelus ad Cornelium, Orationes inquit tuę

& elemosynæ ascenderunt in memoriā in cōspectu dei. Et in Apocalypsi legimus q̄ stetit angelus & data sunt ei in censa multa (quæ sunt orationes sanctorum) vt daret ea super altare aureū quod est ante thronū dei Apoca. viij. Vnde eccl̄ia nihil dubitans diuinissimo altaris mysterio, tum ppter reuerētiam corporis ac sanguinis domini, tum propter ministeriū nostrū, sanctos ad stare angelos, p̄ie p̄catur vt per angelū hæc vota & orationes fidelium in conspectu inferant diuinę maiestatis.

Subscribit autē eccl̄ie ac verbis his canonis (quæ Zwinglius amputāda suadet) Origenes super Leuitico Homelia. ix. Nec angelorū (inquiens) mysteria, ab huiusmodi officijs desunt, Angeli. n. ascendunt & descendunt ad filium hominis, & intuent ac cōsiderant si quis vestrū ex his quæ dīcunt in eccl̄ia compungit aut tale aliquid habeat q̄ deo mereatur offerri. Hæc ille Ambrosius item libro sacramentorum quarto, & Augustinus in dicto sermone, veritas quæ est, ad litterā memoria canonis verba recensent. Item Beda sup Lucam. Quomodo (inquit) posito in sepulchro corpore saluatoris angelū astutissime legunt, ita etiam celebrād̄is eiusdem sacratissimi corporis mysterijs tempore cōsecrationis assistere sunt credēdi, monente apostolo mulieres in eccl̄ia velamen habere ppter angelos. Hæc Beda. Gregorius quoq; in Homelia pascali, quis fidelium (inquit) dubitet in ipsa immolatiōis hora, & in illo Ihesu Christi mysterio, ad sacerdotis vocem, cœlos aperiri, andelorum choros adesse, summa & ima sociari. Vnumq; ex visibilibus & inuisibilibus fieri. CANON.

Memento etiam domine famularū familarumq; tuarum.  
Z VINGLIVS.

Nisi famularum esset additum periculū erat ne deus profamilibus exaudiaret precationē. Quia propter diserte vtrum quæ sexum expressit, vaferem est quo cum agimus.

E M S E R.

At niger ille est quem cōtra nos agimus. Alioqui in deo  
G. iiij.

functi hominis manes non tot ironias ac somata faceret, rem  
bono viro utique indignam. ZVINGLIUS.

Purgatoriū res, ecclesiasticis questuosislīa, hinc esse pro-  
batur. Sic n. pdeunt. In Missæ canone oramus pro defunctis  
ergo est purgatoriū. EMSER.

Quamuis homini catholico satis id sit argumenti, q̄ ca-  
tholica ipsa eccl̄ia per totū orbem diffusa, & pro defunctis  
orat, & purgatoriū esse credit. Quia tñ Zuinglius a catholica  
& regia via, hic iterū descens per hereticoꝝ ferē deuia, paus-  
lis per ei occurrentū duximus. Idq; ppter simplices quosdam  
sacerdotes, quibꝫ librorū deest copia, vt saltem ex nobis habe-  
ant quod argutis illis nostri sæculi laicis respondeant.

Principio Zuinglius ait, q̄ quamuis escriptura sacra nō  
conster, sit ne purgatoriū nec ne, ratione tñ Origenica ipsum  
adductū purgatoriū olim admisissē. Nunc vero, vbi euāgeli-  
ca illi lux, vt ipse putat (affulxit), nunciū non solū Origeni, sed  
toti etiam eccl̄ia mittit, purgatoriumq; omnino negat.

Lux autem euāgelica (quam ille p̄tendit) Verba hēc sunt  
Marci vltimo. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit  
qui non crediderit cōdemnabitur. Ex quibus ille verbis elis-  
cit: quod qui in fide decedit, in fide statim & absq; vll. mora  
saluus fiat. Contra quod totius ecclesie militat auctoritas,  
quaे fruſtra p̄ defunctis ageret suffragia, si nullis illi suffra-  
gij epus haberent, statimq; in cœlum euolarent. Militat &  
Apostolus Paulus. i.cor. iiij. vbi predictum locum euāgeli-  
cum sub parabola edificantis super stipulā & fœnū explicans  
concedit quidem, quod talis saluus fiat per fidem, sic tamen  
quasi per ignem, quod de igne purgatorio nō solum Orige-  
nes sed totus etiam orthodoxorum chorus exponit.

Accedit illud. i.Iehan. v. Est peccatum vlc̄ ad mortem nō  
dico vt pro eo roget quis. Quod de peccato finalis desperatio-  
nis doctores nostri catholici intelligunt quasi diceret Iohannes  
pro eo, quem constat hinc emigrasse cum desperatione clemen-

tie dei, nullus oret. Ergo pro alijs orandum ipsius etiam Ios-  
hannis testimonio relinquitur.

Ad idem facit illud Mathei. xij. Qui autem in spiritu sanctum blasphemiam dixerit non remittetur ei neque hic neque in futuro saeculo. Voi Gregorius, Ex hac inquit sententia datur intelligi, quasdam culpas, in hoc saeculo quasdam vero in futuro posselaxari. In Inferno autem nulla est laxatio, neque redemptio, ergo de purgatorio necessario intelligitur.

Preterea Paulus, Philip. ii. In nomine inquit Ihesu omnem  
genum flectetur celestium, terrestrium, & infernorum. Certum  
autem est neque demonas neque damnatos flectere Ihesu genu  
sed maledicere eum potius. Ergo de his intelligendū erit qui  
in purgatorio debitas deo penas exoluunt. Mortuus est enim  
deus (ut idem ait Apostolus) ut viuorum & mortuorum dos-  
minetur. Neque separantur animæ defunctorum ab ecclesia (que  
est regnum Christi) Alioquin teste Augustino libro. xx. de ciui-  
tate dei cap. ix. non fieret memoria eorum ad altare dei in con-  
munione corporis Christi.

Sic etiam in Apocalypsi Ioh. ait q̄ nemo inuētus est in cœlo nec in terra nec subterrā q̄ dignus esset aperire librū. Ergo subterrā etiam sunt de quib⁹ saltē suspicio fuit, aperiēdī librī q̄uis digni nō fuerint. Hęc aut̄ suspicio neq; in demones cadit, neq; in damnatos q̄ ex libr. viuentiū dudū sunt aboliti.

Ex qbus patet quāta temeritate & impudentia Zwinglius dicat ex scriptura sacra nō cōstare sit ne purgatoriū nec ne. Et q̄ in fide decedentes statim & absq̄ mora in cœlū euolent.

Ne autem Zwinglius putet unum Origenem purgatorij assertorem fuisse. Id est Athanasius testat questione. xxxiiij. Id est Hieronymus super Esaiam lib. xvij. circa fine. Idem Amb. super psalmum cxvij. Idem Gregorius per quatuor libros Dialogorum. Cum quibus vniuersa tenet ecclesia. Nec verisimile est sanctissimos hos viros aliquius questi gratia haec scripsisse, qui sua potius dare quam aliena rapere consueuerant.

Hac de purgatorio breuiter, de quo si quis plenis velit  
haurire buccis, Roffensem legat, qui ex neotericis omnium  
& p̄fissime & disertissime purgatorium nobis asserit.

CANON.

ip̄sīs domīne & omnībus ī Christō quiescentībus refrigeri-  
um lucis ac pacis vt indulgeas deprecāmur.

ZVINGLIVS.

Perhibent Augustinus & Chrysostomus morem pro des-  
funciōis orandi ab Apostolis vīcī ad se manasle, q̄ ego vehe-  
menter admiror, cum nemo Apostolorū quicquam de ea re  
prodiderit.

EMSER.

Quid iterū mentiris Zwinglis? Nunquid n. satis hoc pro-  
didit Ichannes, dum p̄ his tantū qui cum desperatione hinc  
exeunt, orandū negat. i. Iohānis. v. Prodidit idem discipulus  
Pauli sacer Dionysius ecclasiasticē ipsius Ierarchiē capite sep-  
timo docens ex ecclasiastica traditione receptū orationes pro  
defunctis fieri, eisdemq; predelle Qm̄ igitur ī ore duorum  
aut trium testium fide dignorū stat omne verbū, Sufficit ec-  
clesiae tantorū virorum testimoniū & hæretice nimis Zwing-  
lius nō tam patribus istis dīgnissimis q̄ toti ecclie se opponit,  
cum tamē militem vīx gregarium ipse le agnoscat.

CANON.

Nobis quoq; peccatorib; famulis tuis de multitudine mi-  
serationis tuarum sperantib; partem aliquam & societate do-  
nare digneris cum tuis sanctis apostolis & martyribus cum  
Iohanne Stephano &c.

ZVINGLIVS.

Tota oratio ista non abhorret a Christi doctrina. Est ta-  
men quod hic & superius ī altero nominū diuorum cathalo-  
go cuipiam omitti, nempe, vt si maxime iuuet beatorū nomi-  
na recitare, horum tamen nō minibus parcamus, qui citra  
sanguinis aut confessionis periculum hinc migrarūt.

EMSER.

Et quid opus est hac Zwinglio sollicitudine, cum nullus

eorum qui vel hic v̄l in superiori diuorum nomen datura recit  
tantur, sine sanguine aut confessione Christi hinc migrarit.

Quamuis enim Augustinus in libro de sancta virginitate qualdā ex his virginibus, quae hic nominantur, velatas fuisse afferat. Perhibet (inquit) clarissimum testimonium ecclesiastica auctoritas, in qua fidelibus notum est quo loco martyres & quo defuncte sanctimoniales ad altaris sacramenta recitentur. Alio tamē loco ut in libro deciuitate dei. xx. capite nono omnes vocat martyres. Ideo (inquit) tantum modo martyrū animas cōmemorat eccl̄ia, quia ipsi p̄cipue regnant mortui qui usq; ad mortem pro veritate certarūt. Idem in sermone quodā de Petro & Paulo. Vnde quod norunt fideles (ingt) diff. incti a defunctis loco suo martyres recitan̄ nec pro eis oratur, sed eorum orationibus eccl̄ia cōmemoratur.

### CANON.

Per quē hęc c̄mīa domine semper bona creaſ, sanctificas  
bñdīcīſ, ac p̄fīſas nobīſ. Z V I N G L I V S.

Hinc suboleat mihi q̄ creare velint hic referre ad hoc quod Christi corpus hic fiat & sanguis, q̄ quam absurdū sit apud ipsos etiam, quisq; facile videt, nō. n. creari Christū phibent, sed panē in eum transsubstantiari. Et infra. Omnia tamen puriora erunt ac veritatē cōformiora si p̄nomen hęc omittas.

### E M S E R.

Non intelligit miser per p̄nomen haec de monstrationem hic fieri, nō ad Christi corpus aut sanguinē sed ad intellectū eorum sc̄z nō quæ modo sunt, sed quæ paulo ante fuerūt p̄nis sc̄z & vīni, quorū substantiā deus creat cōdendo, sanctifizat cōsecrando, vivificat cōuertendo. Benedicit gratiā augēdo, & pr̄stata nobīſ cōicando verum ipsius corpus ac sanguinem. Nēquaq; igitur omittendū est p̄nomen haec, sed sane potius intelligendū eo quod pdemonstratiua illa nō semper demonstratio fiat proprie ad rem, sed subinde ad intellectum ut hic, & in trūiali illo, exemplo quod elementares etiā pueri

H

non ignorant. Hæc herba (scz) criscit in horto meo.

CANON.

Per ipsum & cum ipso & in ipso est tibi deo patrī omnipotenti in unitate spiritus sancti, omnis honor & gloria per omnia saecula saeculorum. ZVINGLIVS.

Hæc est altera Encomij pars &c. Et infra. Verū in quem vsum tot cruces in aera pingamus nō video. Ista. n. frequens crucis signatio animū haud secus terret atqz mathematicorū characteres idiotas, si qñ admittant. Subolet mihi pace omnium dixerim eum qui cruces tot adiunxit, simplici plebecū ī velutī p̄stigio quodā illudere voluisse. Nam vetusti canones multis locis cruces alia manu p̄ictas habent quā eius qui scripsit.

EMSER.

Impientissimæ huic calumniae qua necromanticorū chara-  
cteribus venerandam cunctis Christi crucem cōparans, illu-  
sionem esse putat, & cōmentum recens, quod tot cruces in al-  
tarī figimus, Diuus Augustinus occurrit, qui in sermōe ter-  
tio de dñica annūciatiōe, qui incipit, Corruptū peccatis ori-  
ginalib⁹ mundū &c. Crucifixus inquit noster a morte resur-  
rexit, & cœlos ascendit, crucem nobis in memorīa sūra passio-  
nis reliquit. Hoc signum p̄sidium est amicis, obstaculū ini-  
miciis. Huius crucis mysterio rudes cathezizant, fons regene-  
rationis consecrāt, altaris sacramenta cum interpositiōne do-  
minicorum verborum cōficiuntur. Et vniuersaliter omnia ec-  
clesiastica sacramenta in huius virtute perficiuntur. Nam quod  
faciebat in terris corporis Christi presentia, hoc nunc facit  
victoriosæ crucis insignita memoria. Hæc ille.

Ex quo pater nō recenter crucis signum in missa adhibuit, sed tempore Augustini iam fuisse receptū, ex traditione nimirum Apostolorū. E quib⁹ Iohannes signo crucis venenū bibit absc⁹ villa Iestone, Andreas bīduo in cruce pendens, crucem salutare nō desit, Paulus gloriari nisi in cruce domini non sustinet. Petrus ob honorem magistri sui transuersus adfigit

N. Encomiū.  
Encomiū.

voluit. Nec alios crux Christi inimicos habet nisi demonas & haereticos, qui virtute ipsius cruciantur, incenduntur, & vin-  
cuntur.

CANON.

Oremus, Preceptes salutaribus moniti, & diuina institu-  
tione formati, audemus dicere. Pater noster &c.

ZVINGLIVS

Oratio dñica cur in hunc locum reiecta sit satis dispicere  
nequeo. Et infra. Vnde inter prima positam oportuit.

EMSER.

Iterum censoriam sibi sumit virgulā Zuinglius, & tradis-  
tionem Ecclasticā & Apostolicā inuertere nitit. Supra. n.  
rettuli, orationē hanc nō ex Gregorij institutione primū, sed  
ex Apostolor̄ ordinatione longe iam antea ad missam fuisse  
adhibitat, Q̄ autem hoc etiam loco iam olim ordinata fue-  
rit. Tam Augustinus quam Ambrosius testant̄ qui ducen-  
tis fere annis Gregorii anteuerterunt, Augustinus quidem  
in epistola ad Paulinum, & in sermone de verbis domini,  
Ambrosius vero libro sacramentorū quarto, quorū verba  
breuitatis causa omittimus.

CANON.

Libera nos quæsumus dñe ab omnibus malis p̄teritis, pre-  
sentibus & futuris. ZVINGLIVS.

Hanc orationē quidam canones posterius q̄ primum scri-  
pti fuissent adscriptā habent q̄ attramenti manusq; alterius  
notæ palam faciunt. EMSER.

Precatio hæc iccirco Zuingliū offendit q̄ sequitur, Et in-  
tercedere pro nobis beata & gloria semperq; virginē dei  
genitrice Matia, & beatis Apostolis tuis Petro, & Paulo An-  
drea cum omnibus sanctis tuis & cniuriam. n. Zuinglius pu-  
tat Christo fieri, si sanctor̄ etiam p̄cibus aut intercessiōibus  
nitamur, q̄ tamen fieri posse, non solum absq; iniuria Chris-  
ti, s̄ etiam cum summo ipsius honore ac beneblacito supra  
affatim ostendimus. Non enim ea inuidia Christus laborat

H ij

erga sanctos suos, qua Zwinglius in totum ecclesiasticorum ordinem defecuit.

### ZVINGLIVS.

Post hanc subdunt vetusti canones Agnus dei, & nihil amplius, recentes post pax dominis cruce supra calicem ter circumclusa iunguntur.

### CANON.

Fiat hæc cōmixtio & consecratio corporis & sanguinis domini nostri Ihesu Christi accipientib⁹ nobis in vitam æternā;

### ZVINGLIVS.

Quæ mihi verba multo absurdissima videntur. Nam si hic primū miscentur corpus & sanguis, quid est hoc q⁹ plebi porrigitur? an illi exangue corpus manducant?

### EMSER.

Principio, q⁹ sacerdos calicem cruce ter circulat ad quatuor sc̄ latera calicis, Rabanus in libro de institutis clericorum exponit, sic inquiens, Ideo vero crux quæ formatur super calicem, quatuor eius latera tangit, quia illud (hoc est corpus & sanguis domini) humanum genus per quatuor climata mundi ad unitatem & pacem unius corporis coniungit Hæc ille. Quod ipsa etiam Christi in cruce pendentis quadriformis extensio significat. Siquidem caput ad orientem, pedes ad occidente, manus vero ad meridiem & aquilonem habuit expansas.

Deinde quod hostiam frangitur, & in calicem mittitur. De hoc Paschalis in libro de corpore & sanguine domini ita loquitur. Patet (inquit) sensus, quod iam caro frangitur, quia sanguis est in calice, qui de corpore manauit. Et ideo recte caro sanguini sociatur, quia nec caro sine sanguine nec sanguis sine carne comunicatur. Hæc ille.

Non est igitur q⁹ Zwinglius timeat ex angue esse corpus Christi q⁹ plebi porrigitur. Q; si corpus sine sanguine esset, potest, quid igitur tantopere Zwinglius plebem ag vtramq; speciem hortat, cum tantum sub altera quantum sub utraq; participet. Et cōmixtio hæc corporis ac sanguinis domini in altaria non ad cōmunionem spectet, sed ad mysterium, ut hi prodia

derunt qui de sacratissimo hoc myste mystetio, nō sine spiri-  
tu dei differuerunt. **Z VINGLIVS.**

Quæ deinde in sequunt̄ orationes, in vetustis canonibus  
nusquam scriptæ reperiunt̄. **EM SER.**

Si de priuat̄ orationib⁹ Zuinglius loquit̄, quas sacer-  
dos & ante & post sumptionem corporis ac sanguinis priua-  
tū pro se dicit ut digne cōmunicet, nihil refert si eccl̄ia que  
libet suo h̄ic sensu abundet. Publica autē illa oratio siue col-  
lecta quæ post cōmunionem sequitur, cum qua & missa ipsa  
finitur, ab ipsis Apostolis in gratiarum actionē instituta est,  
ante quam etiam nulli abiit licet ut canon eorum habet de  
consecratione distinctionē. i. Omnes fideles. Et Chrysostomus  
sup illud Mathei, Et hymno dicto exierunt in monte oliveti  
&c. Audite inquit qui velutī porci manducantes vltimā ora-  
tionem mysteriorum nō expectatis. Hoc enim illius oratio-  
nis symbolū est. Nam gratias egit & hymnum dixit post  
dedidit, vt & nos hoc ipsum faciamus. Hæc ille.

**Z VINGLIVS.**

Hactenus leui admodū velitariq; pugna cum missi cano-  
ne congressi sumus. Maiores impetus pressuri, donec contra  
nifentium copias in harenam descendisse cōspexerim.

**EM SER.**

Et nos tibi Zuingli in multis pepercimus, q̄ spes sit tan-  
tis te scripturarū testimonij ac sacris patrum cōsilijs mutatu-  
rum sententiā, & in sinum matri eccl̄iae redditum. Q̄ si tibi  
persuaseris, donabimus tibi primā hanc iniuriam. Sī obsti-  
natus perceveres, maiora deinde totūta admouebimus, ora-  
tiones sc̄ etiam totius eccl̄iae, qbus qui eam lēdere voluerint,  
diuino igne aut in p̄sentī ad correctionem, aut in futuro ad  
aeternam damnationē consument̄, teste Augustino sup hæc  
verba Apocalypseos. Si quis eos vult lēdere &c.

**Z VINGLIVS.**

Nec sine TbeSEO, cōiurant, n, cum principib⁹ istis quib⁹

**H. ij.**

fidere vetat dñs , quosq; furum socios vocat Esaias.

EM SER.

De principib; ppheta loquit̄ qui furib; hoc est heretici se non solū socios, verum etiam patronos p̄stant. Ceterum catholici nostri pr̄incipes gladiū iccirco ad deo portat ut ohstia natos in malicia (quales cum primis sunt heretici) v̄l corrīgat vel plectant. ZUINGLIVS.

Confurato canone superest ut meliora prestemus.

EM SER.

Mihī aut̄ asserto iam canone receptū canendū fuerit. Quę n. hinc sequunt̄ simul cum canone suo nouo, nec suę etiam faring hominib; admodū placere video. Cōuenient igit̄ p̄imū inter se qui eccl̄iam impugnat, & deinde iunctis copijs castra cōtra nos moueant, quos nec sic timebimus. Tanquam acies n. ordinata, terribilis est eccl̄ia nō solū hereticis, verū omnibus etiam dēmonib;, contra q̄ nec portæ inferi p̄ualebunt.

### PERORATIO.

**H**AEC SVNT REVERENDISSIMI IN Christo patres ac cuiusc; eccl̄asticę dignitatis viri, quę in hac temporis angustia & podagrę doloribus tum pro canonis nostri defensione, tum pro vefra etiam cōsolatione, ad perpetuam memoriam tam insolentis siue stulticę siue malicie quam Zuinglius ausus est, nomini vestro nuncupatim dedicare volui. In quibus omissis rationib; illis, quas sentētarij (qui in canonem ante nos scripserunt) plurimas afferunt, auctoritate potius, tum scripture, tum patrum orthodoxorū rem agere placuit. Primit̄ q̄ aduersarius noster (postquam rationem semel omnem exuit) rationē prorsus nullam admittit. Deinde quod sacratissimū hoc Missæ mysterium, ex eorū numero est, quę fidem potius firmam quam rationem postulant. Quorumq; ratio certa haud facile dari possit, nisi tradi-

73

tio illa, quam eccl̄ia ab Apostolis, Apostoli a Christo, quasi  
per manus acceperunt, Teste Origene Homelia. v. super nu-  
meros. Vbi sic ait. Sed & in eccl̄asticis obseruationibus sunt  
non nulla huiusmodi, que omnibus quidem facere necesse est  
nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nam q̄, verbi gratia,  
genua flectimus, & ad solam orientis partem orationem fun-  
dimus, non facile cuiquam puto ratione cōpertum. Sed &  
eucharistię siue percipiendę, siue eo rītu quo gerit, explicans  
de, vel eorum que geruntur in baptismo verborū, gestorum:  
interrogationū, ac responsionū, quis facile explicit rationē?  
Et tamen omnia hæc opera & velata portamus super hume-  
ros nostros, cum ita implemus ea ut a magno pontifice (Chri-  
sto scz) & eius filijs, hoc est Apostolis tradita & cōmendata  
suscepimus. Hęc ille.

Vestre igitur erit tum principalis ac innate clemētię, tum  
charitatis fraterne, boni consulere quicquid id est quod ser-  
uus vester Hieronymus vobis offert, eoq; vel correcto, vel in  
totum abiecto, fortiora meditari. Crescit enim eccl̄ia, & diu  
no munere se ipsa semper fortior exurgit, quoties hereticorum  
peruersitate p̄mitur. Fœliciss, valeant Illustrissimę ac Reues-  
rendissimę. V.D. Vna cum venerabili totius sacerdotalis or-  
dinis choro, quorum orationibus sanctis me cōmendatum  
velim, Ex Dresden Misne Idibus Aprilis. Anno a Ch̄ro nato.

M. D. XXIII.

FINIS.

32 Bl.